
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 153     Data 30/05/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva alla ditta BM 

Costruzioni srl  dell’appalto dei lavori di “Riparaz. ed efficientamento 

della rete idrica, fognaria ed impianto depurazione 2016-2018" ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lvo n. 50/2016 

CIG: 661937945A 

CUP: F54H15000650004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone all’Ingegnere 

Capo del Settore Tecnico la seguente proposta di determina: 

 
 Premesso: 
 Che questa Amministrazione deve provvedere all’affidamento dei lavori di riparazione ed efficientamento 

della rete idrica, fognaria ed impianto depurazione periodo 2016-2018.; 

 Che con determina del Capo Settore LL.PP. n. 194 del 22/07/2015 è stato dato incarico a questo ufficio 

tecnico di redigere il progetto di riparazione ed efficientamento della rete idrica, fognaria ed impianto 

depurazione 2016-2018.; 

 Che l’ufficio incaricato ha redatto il progetto di cui sopra dell’importo complessivo di €. 215.000,00 e lo 

stesso è stato approvato con delibera di G. M. n. 14 del 29/02/2016; 

 Che al progetto di che trattasi è stato assegnato da parte del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica il seguente CUP: F54H15000650004; 

 Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010, è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: 661937945A; 

 Che con determina del Capo Settore LL.PP. n. 86 del 15/03/2016 è stato indetto il sistema di gara tramite 

cottimo appalto,  approvata la lettera di invito ed impegnata la somma per l’anno 2016; 

 Che in data 19/04/2016 è stato celebrato il cottimo appalto per l’affidamento dei lavori aggiudicando i lavori 

alla ditta B.M. Costruzioni srl che ha offerto il ribasso del 18,9786% sull’importo posto a base d’appalto di 

€.165.000,00 e quindi per l’importo di €.143.079,721 al netto del predetto ribasso, comprensivi di €.49.500,00 

per costo manodopera non soggetti a ribasso; 

 Che la ditta BM srl in fase di gara ha dichiarato di volersi avvalere dei requisiti di carattere economico-

finanziario e tecnico-organizzativo delle due ditte sotto indicate: 

1. ENVI.SE.P. srl con sede in Catania – Zona industriale VIII strada 29 P. I. 04415030875 per il servizio di 

gestione dell’impianto di depurazione; 

2. EMMECI srl con sede in Gangi – via Antonio Jerone, 25 P.I. 05648090826 per possesso attestazione SOA 

per la categoria OG6 Classifica I 

In forza della documentazione acquisita in sede di gara; 

 Che il verbale sopradetto è stato pubblicato all’albo pretorio del sito istituzionale del Comune dal 20/04/2016 

al 05/05/2016 senza che siano state presentate reclami o opposizioni; 

 Che sono stati acquisiti i documenti di verifica da parte degli enti preposti  di cui all’art. 80 c.1, ai sensi 

dell'art. 32, comma 7 e art. 36 c. 5 e 6, del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. dell’aggiudicataria provvisoria, 

sia della ditta aggiudicataria e sia anche delle 2 ditte ausiliarie sopracitate; 

 Ritenuto, pertanto, che sussistono i requisiti per procedere all'approvazione del verbale di aggiudicazione 

provvisoria sopra citato ed alla aggiudicazione definitiva, ai sensi degli articoli 32 e 33 del  D.Lgs. 18 aprile  

2016, n. 50  e s.m.i., dei lavori di " di riparazione ed efficientamento della rete idrica, fognaria ed impianto 

depurazione 2016-2018”in favore del concorrente “B.M. Costruzioni srl  con sede in Gangi (PA) – via Ippolito 

Nievo, 1  partita I.V.A. 05497800820, identificata con il n. 4; che ha offerto il ribasso del 18,9786%; 

PROPONE 

 

 Di approvare il verbale di gara del 19/04/2016, pubblicato all’albo pretorio on-line del sito istituzionale di 

questo Comune dal 20/04/2016 al 05/05/2016 senza presentazione di reclami e/o opposizioni;  

 Di affidare alla ditta B.M. Costruzioni srl  con sede in via Ippolito Nievo, 1 – Gangi  di riparazione ed 

efficientamento della rete idrica, fognaria ed impianto depurazione 2016-2018 per l’importo di €.143.079,721 

al netto del predetto ribasso, comprensivi di €.49.500,00 per costo manodopera non soggetti a ribasso 



quindi per complessive €. 174.557,26 IVA compresa in ragione del 22%, dando atto che nel presente appalto 

ricorre l’istituto dell’Avvalimento delle seguenti ditte : 

1. ENVI.SE.P. srl con sede in Catania – Zona industriale VIII strada 29 P. I. 04415030875 per il servizio di 

gestione dell’impianto di depurazione; 

2. EMMECI srl con sede in Gangi – via Antonio Jerone, 25 P.I. 05648090826 per possesso attestazione SOA 

per la categoria OG6 Classifica I 

 Dare atto che con la determina n. 86 del 15/03/2016 è stata impegnata la quota parte del finanziamento 

ricadente nell’esercizio 2016 e con la stessa determina si è dato atto che relativamente alla copertura 

dell’intero impegno di €. 215.000,00 si sarebbe provveduto solo dopo l’approvazione del bilancio 2016 con 

imputazione sul bilancio pluriennale. 

 

Castellana Sicula lì 30/05/2016 

UTC/AMV                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          Geom. Giuseppe Ventimiglia 
 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 
VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e servizi 

tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni organizzative del 

Comune. 

DETERMINA 
1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del servizio 

manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

L’Ingegnere Capo Settore LL.PP. 
(Phd ing. Pietro Conoscenti) 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 


